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FAD 2020 - FESTIVAL AMATÉRSKEHO DIVADLA

6. ročník, 12. - 15. august 2020 – nový termín  
Kultúrny dom Nitra - PÁROVSKÉ HÁJE   

FAD = divadlo, rozhovory, odborné hodnotenia, nové skúsenosti 
FAD 20 =  6. ročník festivalu amatérskych divadiel
FAD 2020 = 9 divadelných predstavení 
                     9 odborných diskusií
                           3 divadelné dielne
                              1 prezentácia 
                                 1 výstava fotografií
              2 hudobné produkcie 

Krajské osvetové stredisko v Nitre, autor projektu a organizátor, vytvára festivalový priestor ama-
térskym divadlám rôznych typov, štýlov a žánrov. Veková hranica účinkujúcich je od 16 rokov. 
Inscenácie sú určené mladému a dospelému publiku. Divadelné predstavenia si budú hľadať ne-
tradičnú cestu k divákom.
FAD vytvára priateľské divadelné prostredie, je o súdržnosti a spolupráci divadelných súborov.
Odbornú diskusiu a dialóg o inscenáciách budú opäť viesť skúsení nezávislí hodnotitelia, lektori, 
divadelní kritici, s cieľom posúvať a neformálne vzdelávať divadelné súbory. Každoročne sú neod-
mysliteľnou súčasťou festivalu. 

Cieľovou skupinou sú amatérske, neprofesionálne divadlá, mladý a dospelý divák, odborná i laická 
divadelná verejnosť. 

V tomto roku sme oslovili  3 zahraničných lektorov divadelných dielní. 
Workshop bez slov, lektor: Halil Itzhak (Izrael) 
Emocionálna sloboda, lektor: Jurij Paskar (Ukrajina)  
Stretnutie autorského divadla s vami, lektor: Marek Kościółek (Poľsko) 

Dvaja z nich sa predstavia aj svojimi iscenáciami, a to: 
TEATR KRZYK, Poľsko, HEJ, TY, réžia: Marek Kościółek  
VidSutnisť, Ukrajina, KOHANETS , réžia: Jurij Paskar
Veríme, že nám to Covid 19 po druhýkrát neprekazí. Máme pripravený aj náhradný plán. 

FAD ste vy, tí, ktorí máte radi divadlo a divadlo má rado vás.
FAD je komunitným festivalom s medzinárodnou účasťou a tvoríme ho spolu. 

Organizátor:     Nitriansky samospávny kraj 
     Krajské osvetové stredisko v Nitre 
Spoluorganizátor:    Mesto Nitra 

Podujatie podporil z verejných zdrojov Fond na podporu umenia 
Programový bulletin reprezentuje výlučne názor autora a fond nezodpovedá za jeho obsah

Hlavný partner:                        Zriaďovateľ KOS:                 Partneri:

Fotografi: Jana Nádašdyová, Alžbeta Mikleová  
Moderátor: Veronika Meszárošová 
Tlmočenie: Mário Kyseľ

www.kosnr.sk                   Krajské osvetové stredisko v Nitre               



P   R   O   G   R   A   M 

12.8. /streda 
13,00 – 15,00 technická skúška Martina Kertészová 
s kapelou// ľudovo
15,00 – 16,45 technická skúška TEATR KRZYK

17,00 Slávnostné otvorenie festivalu 

TEATR KRZYK, Maszewo, Poľsko 
HEJ, TY 
Réžia: Marek Kościółek a Anna Giniewska
Diváci 15+

17,50 – 18,30 diskusia bezprostredne po predstavení, 
tlmočená 

19,00 
hudobný hosť – koncert 
Martina Kertészová s kapelou // ľudovo

13.8. /štvrtok 
14,00 – 15,00 technická skúška Štúdio mladých 
pri DSJCH, Brezno 
15,00 - 15,45 technická skúška DS DRIM, Nitra 

16,00
DS DRIM, ZUŠ J. Rosinského v Nitre 
PRÍBEH O LÁSKE A TME 
Monodráma 
Réžia: Marica Šišková 
Diváci 12 +

17,00 – 18,00 diskusia s hodnotiteľmi, tvorcami a divákmi
17,00 – 18,00 technická skúška Štúdio mladých pri DSJCH, 
Brezno

18,00 
Štúdio mladých pri DS Jána Chalupku mesta Brezno a 
LDO ZUŠ Brezno
Jeremy vyrástol z LOL
Réžia: Matej Struhár
Diváci 12+

19,30 - 20,30 diskusia s hodnotiteľmi, tvorcami a divákmi
19,30- 20,30 technická skúška DS Eftrojka, Nitra 

20,30
DS EFTROJKA, ZUŠ J. Rosinského v Nitre  
LES OBESENÝCH LÍŠOK 
Réžia: Marica Šišková 
Diváci 13+

21,45  – 22, 45 diskusia s hodnotiteľmi, tvorcami a divákmi

14.8. /piatok
13,30 – 14,45 technická skúška Paradox, Nové Zámky 

15,00
Divadlo Paradox, Nové Zámky 
Všetci za/na jedného
Réžia: Marek Lupták 
Diváci 15+

16,15 – 17,15 diskusia s hodnotiteľmi, tvorcami a divákmi 
16,20 – 17,15 technická skúška Dnes neprídem, Nitra 

17,30
Dnes neprídem, ZUŠ J. Rosinského v Nitre 
TRISTAN TÁRA 
Réžia: Michaela Čajkovičová 
Diváci 15+

Workshopy - divadelné dielne 

Dátum:   12. - 14. 8. ZUŠ J. Rosinkého v Nitre 
Trvanie:  9,30 - 15,00 
Miesto:  ZUŠ J. Rosinského v Nitre 

1. workshop - Stretnutie autorského divadla s vami, 
         lektori: Marek Kościółek a Dmitriy Cherkasky 
         (Poľsko)

2. workshop - Workshop bez slov 
         lektor: Halil Itzhak (Izrael) 

3. workshop - Emocionálna sloboda
         lektor: Jurij Paskar (Ukrajina)  

 

18,30 – 19,30 diskusia s hodnotiteľmi, tvorcami a divákmi 
18,30 - 19,30 technická skúška DS Naboso, Nitra 

19,30 
DS Naboso, ZUŠ J. Rosinského v Nitre 
DORA 
Réžia: kol. a Štefan Foltán 
Diváci 18+, obmedzený počet divákov 

20,45 - 21,45 diskusia s hodnotiteľmi, tvorcami a divákmi 

15.8. /sobota 

8,00 – 10,45 technická skúška DDS Jednosmerka, Nitra 

10,30
DDS Jednosmerka pri ZUŠ J. Rosinského v Nitre 
Nevypočutí
Réžia: Samuel Hornáček
Diváci 13+

14,30- 16,00 diskusia s hodnotiteľmi, tvorcami a divákmi 
v KOS v Nitre 
14,00 – 16,45 technická skúška v KOS v Nitre, výstavná sála 
v KOS v Nitre 

17,00  
VidSutnisť, Rivne, Ukrajina  
KOHANETS 
Réžia: Jurij Paskar 
Diváci 18 +

18,30 - 19,15 diskusia s tvorcami z Ukrajiny (Ak to nebude možné 
inak, bude to online )

19,00 do 22,00  
FONOKRU
Hudba v átriu KOS v Nitre, výstava, prezentácia videí, after party
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Kto sú naši lektori? 

Marek Kościółek, lektor dielní, režisér a zakladateľ Divadlo Krzyk z Maszewa v Poľsku. Narodil sa 
v Goleniówe v severozápadnom Poľsku. Jeho obľúbený spisovateľ je Vieniedikt Yerofeyev a Olga 
Tokarczuk. Inšpiruje sa starostlivým pozorovaním každodenného života a ľudí. Okrem toho z textov 
a diel takých autorov ako Tadesz Kantor, Witold Gombrowicz, Stanisław Witkiewicz a Jerzy Gro-
towski. Témy sú súčasťou hľadania a vlastného kreatívneho skúmania toho, čo je dôležité a nevyh-
nutné pre fungovanie divadelnej spoločnosti, ako aj osobných skúseností súvisiacich s indi-
viduálnou tvorivou cestou. Tvorí s rôznymi ľuďmi v Poľsku a zahraničí. Najčastejšie však s ľuďmi, 
s ktorými tvorí pôvodné divadlo Krzyk už 18 rokov. Okrem toho pracuje so svojimi žiakmi, študentami 
a dospelými. Stále častejšie tvorí pre náhodného diváka. 

Halil Itzhak, herec, režisér, lektor, koordinátor. Jeho obľúbeným autorom je izraelský génius Cha-
noch Levin, ktorý metaforickým spôsobom vyjadruje kritické názory o ľudstve, strašnú, úboho vtipnú 
pravdu o povahe ľudí. Narodil sa v Tel Avive v Izraeli. Pracuje v Hereckej škole Yoram Loewenstein 
v Tel Aviv. Bola založená v roku 1988. Nachádza sa v najviac zanedbávanej časti mesta. Ponúka 
odborné herecké štúdie, ktoré zahŕňajú spoluprácu s miestnou komunitou chudobných prisťahoval-
cov, mladými ľuďmi s emocionálnymi problémami, ktorí si vyžadujú osobitnú starostlivosť, seniormi. 
Hrajú pre publikum z celej krajiny a rôzne komunity.

Yurij Paskar, režisér, lektor pôsobí v Rivne na Ukrajine v Divadelnom laboratóriu VidSutnist’. Pracuje 
v oblasti divadelného umenia a vzdelávania, inscenuje predstavenia a realizuje rôzne divadelné pro-
jekty s mladými ľuďmi. Divadelný tím neustále hľadá rôzne žánre divadelného umenia. Majú sklon 
prekročiť rôzne hranice a nadviazať nové kontakty, aby prostredníctvom divadla spojili mladých ľudí 
z rôznych krajín.

Hodnotitelia

Daniela Evjaková /SR,ČR/  - lektorka, režisérka Divadla oProti  

Martina Mašlárová /SR/  -  divadelná kritička, teoretička, redaktorka divadelného 
               mesačníka kød, spoluzakladateľka OZ Mloki

Ján Hyža /AT/    - pedagóg  a muzikálový herec 
 
Michal Lošonský / SR/ - scénograf 

Miroslav Zwiefelhofer /SR/  - divadelný kritik a teoretik 
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ZAHRANIČNÝ HOSŤ FESTIVALU 

TEATR KRZYK, Maszewo, Poľsko 
HEJ, TY 
Réžia a scenár:  Marek Kościółek a Anna Giniewska

Hrajú:    Aleksandra Czubińska
   Nikola Palej

Slovo o predstavení

Predstavenie Teatr Krzyk hrajú dve mladé ženy. Čo nám zostáva, keď sa svet roztočí a ponáhľa 
a vstúpime do dospelosti? Ako sa opýtať na svet? So svojou batožinou životného prostredia, rodinou, 
vzťahmi a snami, ktoré sa objavujú v priebehu našich spoločných zasvätení so svetom. A niekedy sú 
iba dôležité chvíle, zlomky udalostí a naše spoločné skúsenosti. A často sa stáva, že máme len seba 
samých. Možno to stačí?

Slovo o súbore 

Cena za “Najlepší herecký duo festivalu” na medzinárodnom festivale
Divadelná revolúcia v Tyumen, Rusko - 2019
Cena za réžiu predstavenia Anny Giniewskej a Marka Kościółka na 21. národnom festivale autorských 
diel a úprav „Windowisko“ v Gdansku - 2019
Ocenenia pre Aleksandru Czubińsku a Nikola Palej na 21. národnom festivale originálneho umenia 
a adaptácie „Windowisko“ v Gdansku - 2019
2. cena na Národnom festivale mládeže v Turku - 2018
2. cena na Národnom divadelnom festivale OFFMat v Krakove - 2019
Cena na festivale Národného divadla Dorożkarnia vo Varšave - 2019
Tímová cena na Národnom festivale neinštitucionálnych divadiel v Ostrów Wielkopolski - 2019
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DS DRIM, ZUŠ Jozefa Rosinského v Nitre
PRÍBEH O LÁSKE A TME 
Monodráma 

Réžia:   Marica Šišková 
Autor:   Amos Oz
Preklad:   Michael Žantovský  
Dramatizácia:   Marica Šišková
Hudba:   The Klezmatics  
Dramaturgia:   Štefan Foltán
Scénografia:   Alex Mihalík, Marica Šišková
Premiéra:   28.11.2019

Osoby a obsadenie:  

Amos   Alex Mihalík

Slovo o Alexovi

Alex Mihalík je žiak I. stupňa ZUŠ J. Rosinského v Nitre. Je aktívnym členom divadelného súboru 
DS DRIM, ktorý za svoje inscenácie získal ocenenia na celoslovenských a medzinárodných súťa-
žiach na Slovensku, v Čechách, v Poľsku, v Taliansku a na Ukrajine.  Je nositeľom zlatého pásma 
a strieborného pásma celoslovenského ročníka súťaže v umeleckom prednese Hviezdoslavov Kubín 
2018, 2019 vo svojej kategórii. Získal zlaté pásmo v kategórii monológ a experimentálny prednes na 
medzinárodnej súťaži Prednášam, teda som v Kremnici v r. 2015, v r. 2016. Na medzinárodnej súťaži 
v monodráme O Zlota Podkowe Pegaza 2018 získal Cenu poroty a v roku 2019 získal hlavnú cenu 
festivalu: Grand Prix

Slovo o texte

Príbeh O láske a tme je autobiografickým, veľmi osobným románom od izraelského spisovateľa Amo-
sa Oza. Autor v ňom s neskrývanou úprimnosťou odhaľuje osudy členov vlastnej široko rozvetvenej 
rodiny, ktoré spája s dramatickou ságou dejín vzniku štátu Izrael. A zároveň je tu príbeh malého 
chlapca, ktorý sa musí vyrovnať s autoritou vlastného otca, zanieteného učenca, lingvistu a literáta, 
ale tiež s úzkosťami a depresiami milovanej matky. 
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Štúdio mladých pri Divadelnom súbore Jána Chalupku mesta Brezno 
a LDO ZUŠ Brezno
Jeremy vyrástol z LOL
Autor:    Szymon Jachimek
Preklad:   Maroš Krajčovič 
Réžia:    Matej Struhár
Hudba:    Matej Struhár 
Dramaturgia:   Maroš Krajčovič
Scénografia:   Matej Struhár
Grafika:   Andrej Trocha, ersor, s.r.o.
Premiéra:   17.9.2019, Brezno

Osoby a obsadenie: 

Jeremy   Dárius Ďuriš
Soňa    Nela Šajbanová
George   Samuel Baliak
Max    Samuel Remenár
Otec    Mária Medveďová
Mama    Emília Macková

Slovo o predstavení

Divadelné predstavenie Jeremy vyrástol z LOL, od úspešného poľského autora Szymona Jachime-
ka, v podaní mladých hercov zo Štúdia mladých pri DSJCH a LDO ZUŠ Brezno. Hodiny odohrané 
v počítačových hrách, prvé lásky, sociálne siete, dospievanie, život online a nepochopenie medzi 
rodičmi a tínedžermi – kompletné životy mladých ľudí s ich problémami a viacerými vážnymi situ- 
áciami. Dej sa plynulo odohráva v súčasnosti a zobrazuje životy štyroch pubertiakov a neodbytnej 
blogerky. Moderné spracovanie upúta diváka už od začiatku, keďže je obohatené o tieňohru a prvky, 
ktoré sú našim mladým veľmi dobre známe – smartfóny, počítačové hry a sociálne siete. ... aj napriek 
vyspelosti dnešnej doby je medzi ľuďmi stále ľudská súdržnosť a priateľskosť

Slovo o súbore 

Tradícia detského a mládežníckeho divadla je v Brezne rovnako dlhá a stará ako dejiny divadla dos-
pelých ochotníkov. Aj v nedávnych rokoch popri dospelých hrávali divadlo aj breznianske deti 
a mládež. Dospelí mysleli na to, aby im z detského a mládežníckeho súboru dospeli a vyrástli nasle-
dovníci Detské divadelné štúdio (1975), Mládežnícke divadelné štúdio (80. roky – 1997). V roku 
2006 sa činnosť obnovila. Iniciatíva tentoraz vzišla z radov samotnej stredoškolskej mládeže.
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DS EFTROJKA pri ZUŠ J. Rosinského v Nitre
Les obesených líšok
Autor:      Arto Paasilinna
Preklad do českého jazyka:  Ján Peter Velkoborský   
Dramatizácia:     Marica Šišková
Réžia:      Marica Šišková
Hudba:     Suistamon Sahko Hummani Hei, Ieva s polka Ievan 
    Polkkagoodsound, Suistamon-Sähkö-Kotiin   
Dramaturgia:     Alžbeta Kovaničová
Scénografia:     kolektív súboru
Premiéra:    4.6.2019

Osoby a obsadenie: 

Naska     Dominika Sopóciová
Oiva     Jana Štepková
Major Remes    Andrej Rácz
Plukovník Kaamanen   Ema Micháleková
Jori     Roland Stojka
Ulla     Adela Barantalová
Krista     Lenka Minarovičová
Hiilpa     Sofia Michaličková
Helga    Katarína Benková

Slovo o inscenácii

Kdesi ďaleko na severe Európy, v Laponsku v malej dedinke Pulja sa život hýbe akosi pomalšie, ako-
by si to jeho obyvatelia želali. A tak každá „novina“ je príležitosť na rozvíjanie príbehu, na ktorom sa 
zúčastňujú všetci obyvatelia...je to vzrušujúce a na tom záleží...už menej záleží na tom, či je príbeh 
pravdivý, alebo dokonca na tom, že niekomu ubližuje. A ak by si niekto z vás myslel, že Laponsko je 
ďaleko a nás sa to vôbec netýka, tak...

Slovo o súbore

Súbor EFTROJKA tvoria starší študenti ZUŠ J. Rosinského v Nitre. V skupine funguje migrácia, sťa-
hovanie za školou, frajerom, erazmy a iné ...marazmy. Napriek všetkým komplikáciám sa súbor drží...
seba a divadla. Puhuin! 
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Divadlo Paradox, Nové Zámky 
Všetci za/na jedného
Autor:   Dennis Kelly
Preklad:  Danica Haláková
Réžia:   Marek Lupták
Scénografia:  Marek Lupták
Premiéra:  12.10. 2019

Osoby a obsadenie: 

Lea   Romana Luptáková
Phil   Martin Kuchynek
Richard   Ivan Bartovič
Cathy   Sabina Šándorová
Jan   Natália Orelová
Danny   Ákos TÍrnok
Brian   Martin Stanko
John Tate   Evelyn Fazekašová 

Slovo o predstavení

Postavami hry sú dospievajúci tínedžeri, ktorí si z obavy pred šikanou vytvoria silný školský gang 
a rozličnými výstrelkami zastrašujú všetkých naokolo. Prezentujú sa extrémnou krutosťou, ktorú 
aplikujú najmä na „odlišných“ jedincov školy. Na jednej strane chcú byť ako dospelí a dokazujú svoju 
dominanciu a slobodu, ale na strane druhej nedokážu prijať zodpovednosť za svoje skutky. Nešťast-
nú náhodu sa snažia ututlať a čím viac sa o to snažia, tým viac sa im to vymyká z rúk a ocitajú sa 
v čoraz väčšej šlamastike. Až to má fatálne následky nielen na životy ich obetí, ale aj na ich vlastnú 
formujúcu sa osobnosť.

Slovo o súbore

Divadlo Paradox vzniklo v roku 1997 ako neformálne zoskupenie neprofesionálnych divadelníkov. 
Oblasťou pôsobenia je tvorba divadelného umenia, návrhy a výroba divadelných kostýmov a scény, 
prezentácia vlastnej autorskej tvorby a realizácia kultúrnych projektov, napr. čitárne, divadelných 
workshopov pre mládež a rôznych animátorských činností. K hlavným činnostiam patrí tvorba 
a divadelných predstavení (Stratení, 2015; Popcorn, 2017; Lavička, 2019); autorských kabaretov 
(Niečo medzi nami,2011; Cez kľúčovú dierku 2012); muzikálov (Ruža, 2016; Podrží ťa sen, 2018), 
letných čitární (Čitáreň u Bernoláka, 2013-2014). OZ Divadlo Paradox si počas svojej 22-ročnej 
existencie vybudovalo pevné postavenie v miestnej kultúrnej komunite.
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Dnes neprídem pri ZUŠ Jozefa Rosinského v Nitre
TRISTAN TÁRA 
Réžia:    Michaela Čajkovičová 
Autor:   Ivan Štrpka zbierka básní - Tristan tára, divadelná hra Na kopec, Na kopec
Hudba:   Rebeka Penciaková  
Dramaturgia:   kolektív súboru
Scénografia:   kolektív súboru 
Premiéra:         26.6. 2020

Osoby a obsadenie: 

DO     Samuel Černuško
RE    Ivan Černuško
MI   Viktória Veselovská 
Tristan tára   Andrej Rácz
SOL   Ema Dulíková
LOLA    Alica Cvečková

Slovo o inscenácii

Ivan Štrpka o svojej divadelnej hre Na kopec, Na kopec: “Toto je hra napísaná predovšetkým na čí-
tanie. Vznikla na papieri a papieru bola aj určená. Papier bol pre ňu tá najvlastnejšia scéna. Ale papier 
zhorel. Napísal som ju v roku 1970 (hneď po bláznivej knižke Tristan tára.). To, čo dnes na jej konci 
horí je však už len akýsi divný kabát bez postavy. Oproti minulosti azda celkom prijateľné riešenie.” 

Platformou pre príbeh predstavenia sa stala poézia, kde každé slovo, každá metafora otvára nové 
kontexty a paralely. Sme schopní vnímať príbeh založený na slovách, aj keď sa ich zmysel a váha 
v dnešnom svete vytráca? Čo sa stane s ľudským charakterom, keď príde o schopnosť slobodne 
rozmýšľať a rozprávať?

Slovo o súbore

Súbor sa okrem divadla venuje boju s časom, a počas tohto roka (zároveň prvého roka jeho 
existencie) zistil, že najväčšie umenie je zosúladiť termíny všetkých jeho členov do jednej skúšky. 
Jeho členovia sú zodpovední, hlavne čo sa týka prístupu k textu. Aj napriek tomu že sa venovali 
metóde pokus - omyl, dotiahli predstavenie do premiéry - ako to však vyšlo, nech posúdia diváci. 
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DS Naboso, ZUŠ J. Rosinského, Nitra
DORA
Autor:    na motívy kníh Kateřina Tučková - Žítkovské bohyne
   a Jiří Jilík - Žítkovské čarování
Réžia:    kolektív súboru a Štefan Foltán
Hudba:    Zuzana Strnátová 
Scénografia:   kolektív súboru a Štefan Foltán
Premiéra:  26.6. 2020

Hrajú:    Ema Holková, Ivan Bíro, Simona Bojdová, Nikola Paulová, Lea Hadnagyová, 
   Lívia Kováčová, Terézia Mikleová, Tamara Rondová, Uliana Semenová,  
   Alexandra Zeleňáková,  Hana Adámiková    

Slovo o súbore

Divadelný súbor tvorí desať dievčat, jeden chlapec a jeden vedúci. Tvoria večne nespokojný 
kriticko-tvorivý tím.

Slovo o predstavení

„Jedno mi nebolo len to, že ma prichytili, že som to nezvládla. Za nešikovnosť som si udelila trest, 
prevýšil všetky predchádzajúce. Nie predlaktie stiahnuté gumičkou, až mi zmodrala ruka, nie zákaz 
spánku alebo prehĺtania slín, nie štvrť hodiny pod ľadovou sprchou ani hladovka. Nič podobné. Ale 
zárez, trikrát, zvislo, vodorovne, zvislo: H, pretože som hus, že som sa dala chytiť, H ako hovädá, čo 
ma tam držali, nedali mi pokoj a mali ma v hrsti, a najmä ona, H ako Hrtoňová, ktorá ma nespúšťa-
la z očí a prebodávala ma pohľadom. Stačilo si sadnúť večer na záchod...“ Príbeh mladého diev-
čaťa, ktoré sa na dievčenskom internáte snaží zabudnúť na históriu „bohýň“ zo žitkovských kopaníc 
a zaradiť sa do sveta svojich rovesníkov. Sú to však dva svety, ktoré v nej bojujú. Dá sa utiecť pred 
predurčenosťou?
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DDS Jednosmerka, ZUŠ Jozefa Rosinského v Nitre
Nevypočutí
Autor:    autorský projekt
Réžia:    Samuel Hornáček
Hudba:   Bez ladu a skladu, Colter Wall, 
   Sergey Paramonov, Výber z albánskych piesní
Dramaturgia:   Marica Šišková
Scénografia:   Samuel Hornáček 
Premiéra:   8.2. 2020

Osoby a obsadenie: 

Dora    Viki Kozlová
Izabel    Sofia Rybárová
Dávid    Samuel Hollý
Sergej    Martin Kettmann
Eva   Hana Hvozdíková
Terezka   Terézia Szokeová
Ivan   Šimon Vereš 

Slovo o inscenácii

Prečo nám hovoria, že tomu ešte nerozumieme...Keď budete starší, tak vám to vysvetlíme, na toto 
ste ešte moc mladí, nepleťte sa do toho, vy to ešte nemôžete chápať...Prečo nás nikto nepočúva? 
Prečo na našom názore nezáleží...

Slovo o súbore

Na konci roka 2018 som si založil prvý, vlastný divadelný súbor a urobili sme prvú inscenáciu...Ak 
mám pravdu povedať, tak malo ísť pôvodne len o jeden projekt, nečakal som, že deti naša tvorba 
natoľko spojí, že budú chcieť pokračovať v tomto zoskupení, naďalej...Neskutočne ma zaujalo, ako 
tie “deti“ premýšľajú už v takom mladom veku. Doba sa evidentne mení a možne nie iba takým zlým 
smerom, ako si všetci myslíme...To, že v dnešnej dobe sú deti na svoj vek (navonok) veľmi vyspelé, 
berieme všetci ako fakt...Ale všimli sme si niekedy ako rýchlo rastú vo vnútri?
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ZAHRANIČNÝ HOSŤ FESTIVALU 

VidSutnisť, Rivne, UKRAJINA  
KOHANETS 

Réžia:    Yuriy Paskar
Autor:    Harold Pinter
Preklad:  Ivan Krychfalushiy 
Hudba:    Yuriy Paskar 
Dramaturgia:   Harold Pinter
Scénografia:   Yuriy Paskar, Mikola Tsiganuk 
Choreografia:   Olena Dodchuk
Premiéra:   17.05.2019

Osoby obsadenie: 

Richard   Tsyhaniuk Mykola 
Sarah     Hanushchak Yuliia

Slovo o insenácii

Prichádza k nej horúco na obed dvakrát alebo trikrát týždenne. ...Nosí vysoké podpätky, namaže si 
tvár, naplní pohár alkoholom a zmení sa na inú ženu. Jej manžel, vracajúci sa z únavnej práce, sa jej 
pýta: „Ako bolo dnes? Čo si robila? ... Občas hovorí o svojich potrebách. To ju obťažuje. Hovorí, že 
nie je žiarlivý, hovorí, že nie je žiarlivý. Sú zamknutí v kabíne svojho manželstva, ktoré sa už dávno 
zmenilo na bolesť. Bolesť z neznesiteľnej existencie, byť spolu.“

Slovo o súbore

Divadelné laboratórium VidSutnisť, Rivne, UKRAJINA existuje pri Paláci kultúry. Je akoby pátracou 
a experimentálnou platformou, kde sa divadelná mládež môže zapojiť do súčasných praktík divadel-
ného umenia, realizovať vlastné kreatívne projekty a publikum sa môže oboznámiť s modernými 
trendmi v divadelnej estetike a modernej dráme. Za obdobie svojej existencie skupina vytvori-
la rozmanitý žánrový repertoár, ktorý sa stal dôležitou súčasťou života štúdiového divadla nielen 
v meste, ale aj v celej krajine a v zahraničí. 
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KONTAKTY

TEATR KRZYK, Maszewo, Poľsko 
vedúci súboru: Marek Kościółek 
e-mail: kosciolekmarektk@gmail.com

DS DRIM, ZUŠ Jozefa Rosinského v Nitre
vedúca súboru:  Marica Šišková
e-mail: marica@email.cz

Martina Kertészová s kapelou // ľudovo
e-mail: martina.kerteszova@gmail.com

Štúdio mladých pri Divadelnom súbore Jána 
Chalupku mesta Breznoa LDO ZUŠ Brezno
vedúca súboru: Mária Medveďová 
e-mail: majkamajka@gmail.com 
e-mail: struhar.matej@gmail.com

DS EFTROJKA, ZUŠ Jozefa Rosinského v Nitre
vedúca súboru:  Marica Šišková
e-mail: marica@email.cz

Divadlo Paradox, Nové Zámky 
vedúci súboru: Martin Ferus
e-mail: marekluptak12@gmail.com

DS Dnes neprídem, 
ZUŠ Jozefa Rosinského v Nitre
vedúca súboru:  Michaela Čajkovičová
e-mail: 26michala@gmail

DS Naboso, 
ZUŠ Jozefa Rosinského v Nitre
vedúci súboru:  Števo Foltán
e-mail: stevofoltan77@gmail.com

DDS Jednosmerka, 
ZUŠ Jozefa Rosinského v Nitre
vedúci súboru: Samuel Hornáček 
e-mail: samuel.hornacek@outlook.com

Divadelné štúdio VidSutnist, 
Rivne, Ukrajina
vedúci súboru: PASKAR IURII
e-mail: yuriy.paskar@gmail.com

Počas projektu FAD 2020 Vás prosíme, aby ste nezhotovovali fotografie a videozáznam. 
Organizátor so súhlasom účinkujúcich a účastníkov má zabezpečené profesionálne fo-
tografovanie a videozáznam pre dokumentačné a propagačné účely. V prípade záujmu 
o fotografie kontaktujte Krajské osvetového strediska v Nitre.

Metodička pre divadlo Krajského osvetového strediska v Nitre 
Silvia Bartáková
e-mail: silvia.bartakova@kosnr.sk
t.č.: 0911 540 019, 037 653 25 44

www.kosnr.sk 
            
      Krajské osvetové stredisko v Nitre         www.kosnr.sk
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